

**НЕКОММЕРЧЕСКАЯ КОРПОРАТИВНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ ОБЩЕСТВО ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ
«РТ-ВЗАИМНОЕ СТРАХОВАНИЕ»
(НКО ПОВС «РТ-ВС»)**

УТВЕРЖДЕНЫ

Решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ - Взаимное страхование»
(протокол от «06» мая 2022 г. № 1)

Председательствующий на Общем собрании
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ - Взаимное страхование»
И.Н. Завьялов

**ПРАВИЛА
СТРАХОВАНИЯ РАСХОДОВ НА ЛОКАЛИЗАЦИЮ И ЛИКВИДАЦИЮ
ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ**

Москва, 2022

СОДЕРЖАНИЕ:

1. Общие положения. Субъекты страхования.
2. Объекты страхования.
3. Страховые риски и страховые случаи.
4. Случаи, не являющиеся страховыми. Освобождение Страховщика от страховой выплаты. Отказ в страховой выплате.
5. Страховые суммы.
6. Страховая премия.
7. Договор страхования: заключение и оформление.
8. Вступление в силу и срок действия договора страхования.
9. Порядок прекращения договора страхования.
10. Права и обязанности сторон.
11. Действия сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая.
12. Страховые выплаты.
13. Разрешение споров.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

1.1. Настоящие Правила страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (далее – Правила) определяют единые условия и порядок осуществления взаимного страхования имущественных интересов членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (НКО ПОВС «РТ-ВС») (далее также Общество или Страховщик), связанные с риском возникновения непредвиденных расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.

1.2. В соответствии с настоящими Правилами Страховщик заключает со Страхователями договоры страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.

В рамках настоящих Правил Страховщик осуществляет добровольное страхование, относящееся согласно принятой в законодательстве Российской Федерации классификации к следующему виду страхования: страхование финансовых рисков.

1.3. При заключении Договора страхования на условиях настоящих Правил, они становятся неотъемлемой частью договора страхования и обязательными для Страхователя и Страховщика.

1.4. Основные термины, используемые в настоящих Правилах.

Чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей.

Локализация и ликвидация чрезвычайных ситуаций – аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

1.5. Страховщик – НКО ПОВС «РТ-ВС», созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления деятельности по взаимному страхованию и получившее лицензию на осуществление взаимного страхования в установленном Законом Российской Федерации от 27 ноября 1992 г. № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» порядке и зарегистрированное в городе Москве.

Страховщик осуществляет оценку страхового риска, получает страховые премии (страховые взносы), определяет размер убытков (ущерба, вреда), производит страховые выплаты, осуществляет иные действия, связанные с исполнением обязательств по договору страхования.

1.6. Страхователями по договорам страхования могут выступать члены Общества, которые заключили со Страховщиком договоры страхования на основании настоящих Правил.

Договору страхования может заключен как в отношении финансовых рисков Страхователя.

1.7. Выгодоприобретателем по договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил, является Страхователь или иное лицо, которое несет расходы по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в пользу которого осуществляется выплата сумм страхового возмещения по письменному поручению Страхователя.

2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются имущественные интересы Страхователя, связанные с риском возникновения у него непредвиденных расходов по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.2. В соответствии с настоящими Правилами могут быть застрахованы расходы Страхователя по ликвидации и локализации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведенные Страхователем на территории страхования. При этом, чрезвычайная ситуация должна быть объявлена в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

Территория страхования указывается в договоре страхования, под ней подразумевается территория, в пределах которой Страхователь осуществляет локализацию и ликвидацию последствий данной чрезвычайной ситуации, возникшей в результате аварии на объектах, указанных в договоре страхования.

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности его наступления, на случай которого осуществляется страхование.

3.2. В рамках настоящих Правил Страховщик осуществляет страхование от риска возникновения у Страхователя непредвиденных расходов по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших на территории страхования в результате следующих случайных и непредвиденных событий:

3.2.1. катастрофы, аварии, в том числе аварии на транспорте и промышленных объектах с выбросом аварийно-химически опасных веществ (АХОВ), опасных биологических веществ (ОБВ), продуктов химии и нефтехимии и др., приводящих к экстремально высокому загрязнению окружающей среды;

3.2.2. пожара, возникшего по любой причине;

3.2.3. стихийного бедствия;

3.2.4. падения летательных аппаратов (их частей) и предметов, наезда транспортных и механических средств;

3.2.5. противоправных действий третьих лиц, кроме поджога.

Договор страхования считается заключенным в отношении чрезвычайных ситуаций, обусловленных любыми событиями из числа указанных в п.п. 3.2.1. – 3.2.5.

3.3. По настоящим Правилам страховым случаем является свершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

Страховым случаем является несение Страхователем непредвиденных расходов, по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в пределах территории страхования, причиной наступления которых явились события, предусмотренные настоящими Правилами (п. 3.2.).

Страховой случай считается наступившим при возникновении у Страхователя только тех расходов по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, компенсация которых предусмотрена настоящими Правилами и при условии, что такие расходы Страхователь должен был понести.

3.4. Все расходы по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обусловленных одной и той же причиной и (или) рядом причин, вытекающих одна из другой, и (или) имеющих один первоисточник и (или) первопричину, считаются относящимися к одному страховому случаю. Моментом наступления страхового случая при

этом считается момент начала действия самой ранней по времени из причин таких чрезвычайных ситуаций.

4. СЛУЧАИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ СТРАХОВЫМИ. ОСВОБОЖДЕНИЕ СТРАХОВЩИКА ОТ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

4.1. По настоящим Правилам не покрываются расходы по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, которые в соответствии с нормами действующего законодательства осуществляются Страхователем за счет средств федеральных органов исполнительной власти и федерального бюджета.

4.2. Страховым случаем не является:

4.2.1. возникновение у Страхователя непредвиденных расходов, направленных на проведение мероприятий по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, возникших (объявленных) до момента заключения договора страхования;

4.2.2. возникновение косвенных убытков любого рода (например, упущенная выгода, штрафы, пени, неустойки, убытки вследствие простоя в производстве, нарушения, отмены договоров, причинения ущерба имуществу) или ущерба, причиненного имуществу, а также иных расходов, кроме сумм, указанных в п. 12.1 настоящих Правил.

4.3. Страховщик вправе отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь не уведомил Страховщика о наступлении события, имеющего признаки страхового случая (пункт 12.1 настоящих Правил) в срок и (или) способом, предусмотренными договором.

4.4. Если Страхователь отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя, то Страховщик освобождается от уплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

4.5. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

4.6. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя.

4.7. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения, когда страховой случай наступил вследствие:

4.7.1. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4.7.2. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;

4.7.3. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

4.8. Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения за убытки, возникшие вследствие изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов.

4.9. Решение об отказе в выплате страхового возмещения сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа в срок, установленный в п. 11.3. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем в судебном порядке.

5. СТРАХОВЫЕ СУММЫ

5.1. Страховая сумма – это денежная сумма, которая определена в порядке, установленном федеральным законом и (или) договором страхования при его заключении, и

исходя из которой устанавливается размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

5.2. Страховая сумма устанавливается в договоре страхования.

5.3. Страховая сумма является агрегатной.

Агрегатная страховая сумма - денежная сумма, в пределах которой Страховщик обязуется осуществить страховую выплату по всем страховым случаям, произошедшим в течение срока действия договора страхования. При этом страховая сумма по договору страхования уменьшается на величину произведенной Страховщиком страховой выплаты.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховой премией (страховыми взносами) является плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные договором страхования.

6.2. Страховая премия определяется в соответствии с установленными тарифными ставками.

6.2.1. Страховая премия (страховые взносы) уплачивается Страхователем в валюте Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле.

6.2.2. При «страховании в эквиваленте» страховая премия уплачивается в рублях по курсу Центрального Банка Российской Федерации, установленному для соответствующей иностранной валюты на дату перечисления страховой премии по безналичному расчету.

6.3. Страховая премия по договору страхования уплачивается в порядке (единовременно или в рассрочку) и в сроки, предусмотренные договором страхования.

Если договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, договором могут быть определены последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.

6.4. Уплата страховой премии производится по безналичному расчету. Днем уплаты страховой премии считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.

6.5. Если страховой случай наступил до уплаты страховой премии, внесение которой просрочено, Страховщик при определении размера страховой выплаты вправе уменьшить ее размер на сумму просроченной страховой премии.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ОФОРМЛЕНИЕ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страховщиком и Страхователем, в силу которого Страховщик обязуется за установленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренных в договоре событий (страховых случаев) произвести страховую выплату в порядке и на условиях, предусмотренных настоящими Правилами и договором страхования, в пределах установленной договором страховой суммы.

7.2. Для заключения договора страхования Страхователь предоставляет Страховщику Заявление о страховании в письменной форме, установленной Страховщиком

Настоящие Правила страхования и Заявление о страховании, изложенное в письменной форме, являются неотъемлемой частью договора страхования.

7.3. При заключении договора страхования Страховщик вправе произвести самостоятельно или посредством независимого эксперта осмотр и/или экспертизу объектов на территории страхования в целях определения степени страхового риска, в частности, ознакомиться с условиями деятельности и соответствующей документацией по промышленной безопасности, лицензиями, необходимыми для ведения производственной

деятельности, сведениями о профессиональной подготовке персонала, документацией по пожарной безопасности, документацией по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, порядком взаимодействия сил и средств организации с другими организациями по предупреждению, локализации и ликвидации аварий.

7.4. Договор страхования заключается в письменной форме в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

7.5. Условия, содержащиеся в настоящих Правилах и не включенные в текст договора страхования, обязательны для Страхователя. Вручение Страхователю при заключении договора Правил страхования удостоверяется записью в договоре страхования.

7.6. При наличии расхождений между нормами договора страхования и настоящих Правил преимущественную силу имеют положения договора страхования.

7.7. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются в письменной форме путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

7.8. При утрате Страхователем договора страхования в период его действия Страховщик по письменному заявлению Страхователя выдает дубликат.

7.9. Подписывая договор страхования Страхователь подтверждает, что Страховщик до заключения договора страхования предоставил ему в доступной форме полную информацию:

- об условиях, на которых может быть заключен договор страхования, включающих: объект страхования, страховые риски, размер страховой премии, а также порядок осуществления страховой выплаты (страхового возмещения), в том числе перечень документов, которые необходимо представить вместе с заявлением о наступлении события, имеющего признаки страхового случая;

- о применяемых исключениях из перечня страховых событий, а также о действиях получателя страховых услуг, совершение которых может повлечь отказ Страховщика в страховой выплате или сокращение ее размера;

- о размере страховой премии на основании представленного получателем страховых услуг заявления о заключении договора страхования;

- о сроках рассмотрения обращений получателей страховых услуг относительно страховой выплаты, а также о случаях продления таких сроков в связи с необходимостью получения информации от компетентных органов и (или) сторонних организаций, непосредственно связанной с возможностью принятия Страховщиком решения о признании события страховым случаем или о размере страховой выплаты;

- о принципах расчета страховой выплаты;

- об адресах мест приема документов при наступлении событий, имеющих признаки страхового случая, в том числе о возможности приема таких документов в электронной форме, если такая возможность предусмотрена условиями договора или настоящими Правилами.

8. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящими Правилами, вступает в силу с 00 часов 00 минут даты, указанной в Договоре страхования как дата начала срока действия Договора, и действует 1 год (12 месяцев): до 24 часа 00 минут последнего дня срока действия Договора страхования.

8.2. Страхование, обусловленное Договором страхования, распространяется на страховые случаи, происшедшие в течение срока его действия.

9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Договор страхования прекращается:

9.1.1. по истечении его срока действия;

9.1.2. после осуществления страховой выплаты в размере, установленной договором страхования страховой суммы;

9.1.3. в случае ликвидации Страховщика или Страхователя – в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

9.1.4. если возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование;

9.1.5. при отказе Страхователя от договора страхования;

Страхователь вправе отказаться от договора страхования, заключенного в соответствии с настоящими Правилами, в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

Отказ осуществляется путем письменного уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования. Договор страхования прекращается по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты получения данного уведомления Страховщиком. При этом датой получения уведомления признается дата получения Страхователем подтверждения о его вручении Страховщику. В части обязательств между Сторонами, основания для которых возникли в период действия договора страхования, Стороны несут свои обязательства в полном объеме и до полного их исполнения.

При отказе Страхователя от договора страхования уплаченная страховая премия в соответствии со статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации не подлежит возврату.

9.1.6. по соглашению Сторон;

9.1.7. по инициативе Страховщика в случае неуплаты Страхователем страховой премии в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты, установленной в договоре страхования как дата ее уплаты, в случае, если Страхователь и Страховщик в указанный срок в письменной форме не согласуют изменение срока уплаты страховой премии.

Отказ осуществляется путем письменного уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования. Договор страхования прекращается по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты получения данного уведомления Страхователем. При этом датой получения уведомления признается дата получения Страховщиком подтверждения о его вручении Страхователю. Если страховой случай наступил до даты досрочного прекращения договора страхования, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения по договору страхования зачесть сумму просроченной страховой премии.

9.1.8. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.2. Действие досрочно прекращаемого договора страхования заканчивается в 00 часов 00 минут дня, указанного как дата его досрочного прекращения.

9.3. В случае досрочного прекращения действия договора страхования, не связанного с ликвидацией Страховщика, Страховщик сохраняет обязательства по страховой выплате по страховым случаям, наступившим до даты прекращения действия договора страхования.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Страхователь имеет право:

10.1.1. в течение срока действия договора страхования обратиться к Страховщику с просьбой об изменении условий договора страхования (изменение страховой суммы, срока действия Договора страхования и т.п.);

10.1.2. получить дубликат договора страхования в случае его утраты, обратившись с

письменным заявлением к Страховщику;

10.1.3. запросить рекомендации Страховщика по мерам, направленным на уменьшение убытков от страхового события;

10.1.4. обратиться к Страховщику с предложением о восстановлении / увеличении / уменьшении страховой суммы.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. при заключении договора страхования сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются во всяком случае обстоятельства, определенно оговоренные в настоящих Правилах, договоре страхования, в заявлении на страхование или в письменном запросе Страховщика.

10.2.2. сообщать Страховщику обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении территории страхования и застрахованного объекта;

10.2.2. своевременно уплатить страховую премию в размере и порядке, определенном договором страхования;

10.2.3. сообщать Страховщику об изменениях прав на владение, распоряжение и пользование объектов недвижимости на территории страхования, указанной в договоре страхования;

10.2.4. создать необходимые условия Страховщику для проведения им мероприятий, связанных с заключением договора страхования и его исполнением в течение срока его действия (осмотр, экспертиза объектов недвижимости, условий эксплуатации, участие в расследовании страховых случаев и т.д.);

10.2.5. соблюдать требования техники безопасности, нормативной и технической документации объектов на территории страхования;

10.2.6. при возникновении чрезвычайной ситуации:

- немедленно принять меры к уменьшению убытков;

- в течение суток, с того момента, как только это станет ему известно, любым доступным способом уведомить Страховщика о чрезвычайной ситуации и в течение 5-ти календарных дней со дня объявления чрезвычайной ситуации предоставить Страховщику письменное заявление о наступлении события, в котором указывает дату возникновения чрезвычайной ситуации и причину ее возникновения;

- сообщать Страховщику всю дальнейшую информацию о ходе проведения работ по локализации и ликвидации чрезвычайной ситуации, а также принятия мер по уменьшению убытков;

- согласовывать со Страховщиком все мероприятия по ликвидации и уменьшению убытка;

- принять меры к сбору и передаче Страховщику всех необходимых документов по страховому случаю, в том числе для обеспечения права требования к виновной стороне.

10.2.7. совершать другие действия, предусмотренные настоящими Правилами и/или договором страхования.

10.3. Страховщик имеет право:

10.3.1. осуществлять оценку страхового риска, в том числе при заключении договора страхования обследовать территорию страхования, указанную в Заявлении о страховании и изучить необходимую документацию;

10.3.2. определять размер убытков или ущерба, в том числе:

- участвовать в расследовании страховых случаев и выполнять иную работу, связанную с исполнением договора страхования в течение срока его действия;

- направлять запросы в компетентные органы о предоставлении соответствующих документов и информации, подтверждающих факт и причину наступления страхового случая;

- назначать сюрвейера (эксперта) для проведения страхового расследования с целью установления факта страхового случая и определения размера ущерба;
- отказаться от договора страхования в случае неуплаты Страхователем в установленный срок страхового взноса.

10.4. Страховщик обязан:

10.4.1. по требованиям Страхователя, а также лиц, имеющих намерение заключить договор страхования, разъяснять положения, содержащиеся в Правилах и договоре страхования

10.4.2. не разглашать сведения о Страхователе и их имущественном положении за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

10.4.3. выдать Страхователю дубликат договора страхования в случае его утраты;

10.4.4. при признании события страховым случаем произвести страховую выплату в порядке, в сроки и в размерах, предусмотренных настоящими Правилами и договором страхования, при непризнании – направить Страхователю в письменной форме отказ в страховой выплате с указанием причины отказа;

10.4.5. совершать другие действия, предусмотренные договором страхования и/или настоящими Правилами.

10.5. Договором страхования могут быть предусмотрены другие права и обязанности сторон.

11. ДЕЙСТВИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

11.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь в течение 5-ти календарных дней со дня его наступления представляет Страховщику Заявление о страховой выплате, в котором указывает дату возникновения чрезвычайной ситуации и причину ее возникновения.

11.2. При обращении за страховой выплатой Страхователь, кроме Заявления о страховой выплате, предоставляет Страховщику следующие документы (оригиналы или заверенные копии):

11.2.1. договор страхования;

11.2.2. документы, составленные уполномоченным лицом, а при его отсутствии - Страхователем (акты, протоколы и заключения), подтверждающие факт наступления на указанном в договоре страхования объекте / территории чрезвычайного события, причины и обстоятельств его возникновения, данные о лицах, виновных в наступлении данного события (если они имеются), размер ущерба от наступления чрезвычайного события.

11.2.3. документы из компетентных органов, подтверждающие факт наступления на указанном в договоре страхования объекте / территории страхования чрезвычайного события, причины и обстоятельств его возникновения, данные о лицах, виновных в наступлении данного события (если они имеются), размер ущерба от наступления чрезвычайного события. Указанные документы предоставляются в случаях, когда фиксация и расследование обстоятельств наступившего чрезвычайного события находится в компетенции органов внутренних дел, МЧС, прокуратуры, государственной противопожарной службы, Ростехнадзора, государственных и ведомственных комиссий, других компетентных органов;

11.2.4. документы, подтверждающие понесенные Страхователем расходы по локализации и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, в отношении которых Страхователь просит осуществить страховую выплату:

- документы, подтверждающие осуществление работ / услуг, с указанием их вида, объема и стоимости, включая данные о размере расходов по работам, выполненным сторонними организациями (договоры на закупку материалов, сметы, договоры подряда /

оказания услуг);

- документы, подтверждающие понесенные расходы (чеки, платежные поручения).

11.2.5. При личном обращении получателя страховых услуг Страховщик принимает документы на выплату по описи, реестру или акту приема-передачи. Опись, реестр или акт приема-передачи подписывается страховщиком и получателем страховых услуг с указанием даты приема документов.

11.2.6. При получении документов на страховую выплату почтовым отправлением или в форме электронного документа страховщик проверяет комплектность документов (соответствие требованиям правил страхования и (или) договора страхования) и правильность их оформления.

В случае если документы на страховую выплату были направлены без сопроводительного письма, содержащего перечень представленных документов или опись, страховщик не имеет права отказать в их приеме.

11.2.7. В случае выявления факта предоставления получателем страховых услуг документов, недостаточных для принятия страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями правил страхования и (или) договора страхования, страховщик обязан:

- принять их, при этом срок принятия решения или единый срок урегулирования требования о страховой выплате не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;

- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней.

11.3. Решение о страховой выплате или отказе принимается Страховщиком в срок не более 30 (тридцати) рабочих дней от даты подачи Страхователем заявления о выплате с приложением всех необходимых в соответствии с настоящими Правилами документов. В течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня принятия решения, Страховщик обязан осуществить страховую выплату или в течение 3 (трех) рабочих дней направить Страхователю письменное уведомление об отсутствии оснований для страховой выплаты с обоснованием принятого решения.

При установлении факта наступления страхового случая и до определения итоговой суммы покрываемых страхованием расходов Страхователя, Страховщик имеет право выплатить Страхователю безусловно причитающуюся ему часть страхового возмещения, подтвержденную соответствующими документами.

11.4. Размер покрываемых страхованием расходов определяется Страховщиком на основании данных осмотра места происшествия, а также документов, указанных в п. 11.2.

11.5. При необходимости к работе по определению причин наступившего события и размера убытков могут быть привлечены независимые эксперты, оплата которых осуществляется за счет приглашающей стороны.

11.6. Для получения более полной информации о наступившем событии Страховщик вправе запрашивать сведения, связанные с его возникновением, у компетентных органов и других организаций (органы внутренних дел, аварийно-спасательные службы, специальные подразделения служб спасения, медицинские учреждения и др.), располагающих информацией о наступившем событии, а также самостоятельно выяснять причины и обстоятельства его возникновения. Реализация данного права Страховщиком не может увеличивать срок принятия решения о признании события страховым случаем, указанных в п. 11.3.

11.7. При страховании на условиях настоящих Правил страховое возмещение рассчитывается исходя из фактических затрат Страхователя по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стоимости фактически выполненных работ, но не

выше страховой суммы, предусмотренной (ых) в договоре страхования.

11.8. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму просроченного страхового взноса.

11.9. Общая сумма страховых выплат, при наступлении одного или нескольких страховых случаев, ограничивается страховой суммой, установленной договором страхования.

11.10. Днем исполнения Страховщиком обязанности по осуществлению страховой выплаты считается день перечисления денежных средств на банковский счет Страхователя.

11.11. В том случае, если после страховой выплаты будут обнаружены обстоятельства, которые по настоящим Правилам лишают Страхователя права на получение страховой выплаты, он обязан в 10-дневный срок вернуть Страховщику полученную им от него сумму.

12. СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

12.1. По настоящим Правилам Страховщик покрывает следующие расходы Страхователя:

12.1.1. проведение поисковых и аварийно-спасательных работ;

12.1.2. проведение неотложных аварийно-спасательных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;

12.1.3. закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;

12.1.4. развертывание, содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан;

12.1.5. доставку материальных ресурсов из материального резерва к месту чрезвычайной ситуации;

12.1.6. проведение экстренных мероприятий по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций;

12.1.7. возмещение расходов, связанных с привлечением сил и средств окружной подсистемы Российской единой системы предупреждения и ликвидации ЧС (РСЧС), а также других организаций для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

12.2. В соответствии с настоящими Правилами в объем страхового возмещения не включается (не возмещаются следующие расходы Страхователя):

12.2.1. возмещение причиненного вреда;

12.2.2. косвенные убытки любого рода (упущенная выгода, штрафы, пени, неустойки, убытки вследствие простоя в производстве, нарушения, отмены договоров, причинения ущерба имуществу);

12.2.3. любые иные убытки / расходы прямо не предусмотренные п. 12.1.

12.3. В том случае, если произведенные Страхователем расходы компенсированы другими лицами, Страховщик оплачивает только разницу между суммой, подлежащей возмещению по договору страхования, и суммой, компенсированной другими лицами.

О таких компенсациях Страхователь обязан сообщить Страховщику, в том числе в случаях, если такие компенсации будут получены им после получения страховой выплаты от Страховщика и/или после истечения срока действия договора страхования.

12.4. После выплаты страхового возмещения страховая сумма по договору страхования в целом уменьшается на размер страховой выплаты. В этом случае Страхователь может по соглашению со Страховщиком восстановить страховую сумму путем заключения дополнительного соглашения к Договору на оставшийся срок страхования с уплатой определенной Страховщиком дополнительной страховой премии исчисленной исходя из

числа полных месяцев, оставшихся до конца срока действия договора страхования. При этом неполный месяц считается как полный. Дополнительное соглашение оформляется сторонами в том же порядке и в той же форме, что и договор страхования.

13. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

13.1 Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения, прекращения или недействительности, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

13.2. В случае невозможности разрешить обозначенные в п. 13.1. споры, разногласия или требования в процессе переговоров стороны обязаны соблюсти досудебный (претензионный) порядок. Претензия направляется стороне в письменном виде и подлежит рассмотрению в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения/вручения стороне. Претензия, а также ответ на нее передаются сторонами по электронной почте с обязательным последующим направлением почтовым отправлением, службой экспресс доставки, либо передачей представителю стороны под роспись (нарочным). Датой получения претензии является дата ее вручения представителю стороны или отметка о доставке почтового отправления.

13.3. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения, прекращения или недействительности, не урегулированные путем переговоров или в досудебном (претензионном) порядке, разрешаются путем арбитража, администрируемого Арбитражным учреждением при ООО «СоюзМаш России» в соответствии с его применимыми правилами. Арбитражное решение является окончательным. Исключается подача в компетентный суд заявления о принятии решения об отсутствии у третейского суда компетенции в связи с вынесением третейским судом отдельного постановления о наличии компетенции в качестве вопроса предварительного характера. Исключается подача в компетентный суд заявления об удовлетворении отвода в случае, если заявление об отводе не было удовлетворено председателем арбитражного учреждения или комитетом по назначениям.

Приложение 1
к Правилам страхования расходов
на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций

утверждены
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
(протокол от «__» ____ 2022 г.)

форма Договора страхования
расходов на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций,
заключаемого в соответствии с настоящими Правилами

ДОГОВОР №
страхования расходов на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций

г. Москва «__» _____ 202__ г.

Некоммерческая корпоративная организация Потребительское общество взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование», именуемое в дальнейшем **Страховщик**, в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны и _____, именуемое в дальнейшем **Страхователь**, в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно и каждая по отдельности **Стороны, Сторона**, на основании Правил страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, утвержденных решением Общего собрания членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (протокол от «__» ____ 2022 г.) заключили настоящий договор страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Условия страхования

1.	Предмет Договора	1.1. Предметом настоящего Договора является страхование расходов Страхователя на ликвидацию и локализацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проведенных Страхователем на территории страхования, в соответствии с Правилами страхования расходов на ликвидацию и локализацию последствий чрезвычайных ситуаций, утвержденными решением Общего собрания членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (протокол от «__» ____ 2022 г.) (далее – Правила страхования) (Приложение 3 к настоящему Договору), а также письменным Заявлением Страхователя от «__» _____ 202__ г. (далее – Заявление, Приложение 1 к настоящему Договору). 1.2. По настоящему Договору Страховщик обязуется за
----	------------------	---

		<p>обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая) произвести страховую выплату Страхователю в пределах определенной Договором суммы (страховой суммы) в порядке и на условиях, определенных Правилами страхования и настоящим Договором, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере и в порядке, установленных п. 8 настоящего Договора.</p> <p>1.3. Договор включает в себя кроме условий, входящих в непосредственно в текст Договора, также и условия, содержащиеся в Правилах страхования, являющихся Приложением 3 к Договору). Все указанные условия считаются согласованными Сторонами.</p>
2.	Объект страхования	<p>2.1. Объектом страхования по настоящему Договору, являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы члена Общества (Страхователя, Застрахованного лица), связанные с риском возникновения у него непредвиденных расходов по локализации и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.</p> <p>Объекты страхования определены в разделе 2 Правил страхования.</p>
3.	Территория страхования	<p>3.1. По настоящему Договору территорией страхования является:</p> <p>адрес 1:</p> <p>адрес п.</p>
4.	Страховые риски, страховые случаи	4.1. Согласно разделу 3 Правил страхования.
5.	Случаи, не являющиеся страховыми	5.1. Согласно разделу 4 Правил страхования
6.	Страховая сумма	6.1. Страховая сумма устанавливается в размере: _____ (_____) руб.
7.	Страховой тариф	7.1. _____% в год
8.	Размер и порядок уплаты страховой премии	<p>8.1. Общая страховая премия по Договору составляет _____ (_____) рублей, и уплачивается Страхователем единовременным платежом путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика, указанный в разделе II настоящего Договора в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты начала срока действия договора.</p> <p>8.2. Датой уплаты страховой премии, указанной в п. 8.1. настоящего Договора, считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.</p>
9.	Срок действия Договора Период страхования	<p>9.1. Договор заключается сроком на 1 (один) год и вступает в силу с 00 часов 00 минут «__» _____ 202__ г. и действует до 24 часов 00 минут «__» _____ 202__ г.</p> <p>9.2. Страхование, обусловленное Договором, распространяется на страховые случаи, происшедшие в</p>

		течение его срока действия в соответствии с Правилами страхования.
10.	Антикоррупционная оговорка	<p>10.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые законодательством Российской Федерации, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.</p> <p>10.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых законодательством Российской Федерации, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.</p> <p>10.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать</p>

		возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
11.	Иные условия	<p>11.1. Все условия, не урегулированные настоящим Договором, регулируются положениями Правил страхования.</p> <p>11.2. Условия Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Страховщиком в соответствии с Договором, носит конфиденциальный характер и разглашению не подлежит, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.</p> <p>11.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.</p> <p>11.4. Все изменения и дополнения к Договору будут действительны только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.</p> <p>11.5. Если одно из положений Договора становится недействительным, то это не затрагивает действия иные положения Договора.</p> <p>11.6. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.</p>
12.	Приложения	<p>Приложение 1: Форма заявления на страхование.</p> <p>Приложение 2: Форма Заявления о выплате страхового возмещения.</p> <p>Приложение 3: Правила страхования расходов на ликвидацию и локализацию последствий чрезвычайных ситуаций.</p>

II. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

Страховщик	Страхователь
Наименование: Место нахождения: ОГРН _____ ИНН _____ КПП _____ Банковские реквизиты:	Наименование: Место нахождения: ОГРН _____ ИНН _____ КПП _____ Банковские реквизиты:
Должность: _____ (_____)	Должность: _____ (_____)
подпись Ф.И.О.	подпись Ф.И.О.

Страхователю разъяснены и понятны положения настоящего Договора и Правил страхования. Страхователь согласен заключить настоящий Договор на указанных в нем и Правилах страхования, являющихся Приложением 3 к Договору, условиях и один экземпляр Правил страхования на руки получил.

Страхователь _____ (_____)
подпись Страхователя Ф.И.О.

Приложение 1
к Договору страхования расходов
на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций
от «__» _____ № _____

Форма Заявления на страхование

НКО ПОВС «РТ-ВС»

От _____
(наименование организации с указанием организационно-правовой формы)

в лице _____,
(должность и ФИО руководителя / уполномоченного лица)

действующего на основании _____

**ЗАЯВЛЕНИЕ НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ РАСХОДОВ
НА ЛОКАЛИЗАЦИЮ И ЛИКВИДАЦИЮ ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ**

При заполнении Заявления нужно отметить , ненужное зачеркнуть **Z**

Прошу заключить договор страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на условиях «Правил страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций» НКО ПОВС «РТ-ВС» в редакции от _____ (далее – Правила):

1. Сведения о Заявителе (Страхователе):

1.1. Адрес места нахождения _____

1.2. _____ (телефон) _____ (факс) _____ (e-mail)

1.3. Банковские реквизиты _____

1.4. Основной вид деятельности Страхователя _____

2. Территория страхования _____

3. Договор страхования требуется заключить:

отношении всех производственных объектов организации

в отношении конкретных потенциально опасных объектов по списку

4. Страховая сумма:

_____ (_____)

5. Заключались ли ранее договоры страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций (Застрахованным лицом)? да нет

5.1. Наименование Страховщика (по последнему договору страхования данного объекта), срок его окончания

5.3. Подробное описание произошедших за 3 последних года случаев аварий, техногенных происшествий, чрезвычайных ситуаций

6. Общие характеристики потенциально опасных объектов

6.1. Расположение объектов:

- в черте населенного пункта,

- иное (укажите):

6.2. Имеются ли среди объектов гидротехнические сооружения (входит ли в состав комплекса ГТС)?

- нет,

- да, относится, укажите вид и тип сооружения:

6.3. Какие лицензии из перечисленных необходимы для осуществления деятельности (отметить знаком V):

6.3.1. Лицензия на эксплуатацию взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов

6.3.2. Лицензия на деятельность с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения

6.3.3. Лицензия на деятельность по производству, испытанию, хранению, реализации и утилизации боеприпасов

6.4. Наличие и количество опасных производственных объектов (ОПО) на территории страхования (отметить знаком V и указать количество):

6.4.1. I класс – объекты чрезвычайно высокой опасности

6.4.2. II класс – объекты высокой опасности

6.5. Укажите наличие опасных веществ на территории страхования отметить знаком V):

96.5.1. Взрывчатые вещества

6.5.2. Токсичные (высокотоксичные)

6.5.3. Опасные для окружающей среды

6.6. Использование технических превентивных решений (отметить знаком V):

6.6.1. Наличие технических решений для локализации выбросов опасных веществ

6.6.2. Наличие системы блокировки основного технологического процесса

7. Сведения о готовности владельца объекта к предупреждению, локализации и ликвидации последствий возможной аварии на объекте

7.1. Организация и планирование предупредительных мероприятий (отметить знаком V):

7.1.1. Наличие у объекта паспорта безопасности

7.1.2. Наличие утвержденного плана мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера

7.1.3. Систематическое прохождение персоналом обучения действиям в случае возникновения аварийной ситуации на опасном объекте

7.2. Силы и средства оповещения и ликвидации аварии и защиты в ЧС (отметить знаком V):

7.2.1. Имеется внутриобъектовая пожарная охрана

7.2.2. Имеются собственные аварийно-восстановительные подразделения

7.2. Степень подверженности объектов стихийным бедствиям (отметить знаком V):

7.2.1. Нахождение объектов в зоне вероятной природной чрезвычайной ситуации

В том числе:

I. Подверженность геологическим явлениям и процессам

1. Нахождение объектов в сейсмоопасной области

2. Нахождение объектов в зоне возможных оползней

II. Подверженность гидрологическим природным явлениям и процессам

3. Нахождение объектов в зоне вероятного затопления

4. Нахождение объектов на селеопасной территории

5. Нахождение объектов на лавиноопасной территории

III. Подверженность метеорологическим явлениям и процессам

6. Нахождение объектов в зоне вероятного затопления

7. Нахождение объектов в зоне возможных ураганов и смерчей

8. Нахождение объектов в зоне возможных штормов и цунами

IV. Нахождение объектов в зоне вероятной лесных (торфяных) пожаров

Страхователь подтверждает, что в момент заполнения настоящего Заявления ему не известно о каких-либо авариях, катастрофах или чрезвычайных ситуациях на территории страхования.

Страхователь подтверждает, что все сообщенные в настоящем Заявлении сведения являются полными и достоверными, и, что все существенные для настоящего страхования факты и обстоятельства, известные Страхователю, изложены в настоящем Заявлении. Страхователь обязуется предоставить Страховщику любую другую разумно затребованную им информацию, а также сообщать Страховщику обо всех изменениях указанных выше обстоятельств в период действия договора страхования. Страхователь согласен с тем, что настоящее Заявление совместно с любой другой предоставленной им информацией составляет неотъемлемую часть договора страхования, заключенного в отношении указанных в настоящем Заявлении имущественных интересов. Указанные сведения относятся к существенным обстоятельствам, влияющим на степень риска.

При возникновении обстоятельств повышающих вероятность возникновения на объекте аварии, катастроф или чрезвычайных ситуаций Страховщик будет незамедлительно извещен в письменной форме.

(подпись Заявителя)

М.П.

«__» _____ 20__ г.

(_____
(Ф. И. О. Заявителя)

Приложение 2
к Договору страхования расходов
на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций
от «__» _____ № _____

РЕГ. №		ЗАПОЛНЯЕТСЯ СОТРУДНИКОМ СТРАХОВЩИКА	ID	
---------------	--	--	-----------	--

Страхователь:	
Адрес:	
Контактный телефон / факс:	

З А Я В Л Е Н И Е
о страховой выплате

г. _____	Дата заявления _____
----------	----------------------

**Настоящим сообщаем о наступлении следующего события, имеющего признаки
страхового случая:**

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ:		
	№	Дата Договора

Дата события _____

Описание события _____

Характер убытка _____

Размер убытка (ориентировочно) _____

Мероприятия, произведенные по уменьшению убытка _____

О событии заявлено «__» _____ 202__ г. в _____

(наименование компетентного органа)

Наличие договоров страхования данного объекта в других страховых компаниях:

_____ (наименование страховой компании, № и дата договора страхования)

Страховую выплату прошу произвести _____ (наименование получателя)

_____ (наличным платежом или указать банковские реквизиты)

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. _____
2. _____
3. _____
4. _____

Страхователь: _____ (_____) (Подпись) (Ф.И.О.)

«__» _____ 202__ года

М.П.

ПОДПИСЬ ЗАЯВИТЕЛЯ
ПЕЧАТЬ

Приложение 3
к Договору страхования расходов
на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций
от «__» _____ № _____

**Правила страхования расходов на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций**

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ-Взаимное страхование»
(протокол от «_____» _____ 2022 г.)

Приложение 2
к Правилам страхования расходов
на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций
утверждены
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
(протокол от «_____» _____ 2022 г.)

структура тарифной ставки и страховые тарифы
по страхованию расходов на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций

СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ СТАВКИ

по страхованию расходов на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Правила страхования	Структура тарифной ставки (%)	
	Нетто-ставка (%)	Нагрузка (расходы на ведение дела, %)
Правила страхования расходов на локализацию и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций	90	10

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ

по страхованию расходов на локализацию и ликвидацию
последствий чрезвычайных ситуаций
(в % от страховой суммы, при сроке страхования 1 год)

Страховая сумма (руб.)	Страховой тариф (%)	Страховая премия (руб.)
1 000 000	0,5	5 000
3 000 000	0,45	13 500
5 000 000	0,425	21 250
10 000 000	0,4	40 000